
Tereza Javorková

Monika Viktorinová

Prostituce



Prostituce

 Prostituce = poskytování sexuálních služeb za 

úplatu, nejčastěji peněžitou, ale může se jednat o 

získání nějakých výhod, protekcí nebo se může 

jednat o nějaký druh protislužby

 Muži –sex. služby vyhledávají

 Ženy-sex. služby nabízejí

 Prostituce: heterosexuální, bisexuální, 

homosexuální



Prostituce v České republice
 Rozmach prostituce nastal po roce 1989, kdy se otevřely státní 

hranice, a došlo k celkové liberalizaci ve společnosti. Inzeráty 
nabízející a propagující prostituci můžeme nalézt téměř všude, 
na internetu, v novinách či časopisech. 

 Sexuální turistika se zejména rozšířila na hranicích ČR 
s Rakouskem a Německem. Prostituce se zde odehrává 
dennodenně a je všem na očích, dokonce i dětem, což má za 
následek nepříznivý vliv na výchovu dětí a mládeže.

 Jaké jsou příčiny rozvoje prostituce?

 příčin je v dnešní době několik, jsou to např.: 

 nedostatečné uznávání mravních norem

 konzumní styl života

 podceňování náboženství

 nízká mzda nekvalifikovaných žen (nebo i jejich 
nezaměstnanost)



Jaké jsou příčiny prostituce mládeže či mladých 

dospělých?

 nuda

 nedostatečná kontrola ze strany rodičů

 lhostejná veřejnost

 Prostituce jako taková zejména láká svoji 

snadností, jak si rychle a snadně vydělat 

v poměru s jinou prací dostatečné množství 

peněz.



Formy prostituce
 Luxusní prostitutky: prostitutky s vlastní, početně 

omezenou klientelou, které se často pohybují 
v luxusním prostředí, jsou vzdělané, často 
ovládají i několik cizích jazyků, mají vysoké příjmy 

 Hotelové (pokojové) prostitutky: prostituci 
provozují v hotelích, barech a zejména ve 
vlastních bytech. Klienty si sjednávají na základě 
telefonních hovorů. Manželé o tom většinou vědí. 
Tato prostituce bnáší řadu kriminálních, 
sociálních a zdravotních rizik. Může dojít 
k ohrožení mravní výchovy jedince, v tom horším 
případě může být prostituce prováděna s dětmi.  



Formy prostituce
 Prostituce jako organizovaný byznys: v erotických klubech, 

nočních klubech či masážních salonech. Často jsou prostitukými 
cizinky, které nelegálně pobývají na našem území. Za těmito 
podniky se často skrývají tzv. veřejné domy, které jsou zakázány 
zákonem č. 241/1922 sb., aby se zabránilo rozšiřování 
pohlavních nemocí

 Nejnižší prostitutky: prostitutky v levných barech a restauracích, 
které nabízejí své služby na okrajích silnic, dálnic a na ulicích a 
jsou podřízené kuplířům. Velmi často jsou tyto prostitutky 
nevzdělané, sociálně nevyspělé, mladistvé (někdy i mladší 15 
let), na útěchu třeba z výchovných ústavů, rodin, celostátně 
hledané cizinky. Tato skupina je asi nejvíce ohrožena ale také 
ohrožující (pohl. nemoci, kriminalita)



 Prostituce je nežádoucí sociálně patologický jev, který sebou 
přináší spoustu zdravotních, sociálních rizik, ale také i 
kriminalitu.



Zdravotní problémy

 Největším zdravotním rizikem pro prostitutky je 

především hrozba HIV/AIDS. Prostitutky se 

mohou nakazit od svých klientů a nemoc šířit dál. 

Přesný počet nakažených prostitutek není znám, 

protože prostitutky nejsou povinné docházet na 

venerologická vyšetření. Také jim tomu brání 

kuplíři, kteří raději prostitutkám obstarávají 

antibiotika jako prevenci (ale takto podávaná 

antibiotika zdraví škodí). Výskyt infekce HIV je 

pravidelně monitorován Národní referenční 

laboratoří pro AIDS. 



Sociální problémy spojené s 

prostitucí

 Nechtěné těhotenství, následné opuštění dítěte,

 v příhraničních oblastech jsou prostitutky často 

cizí národnosti, které nemají povolení k pobytu → 

nevraživost místních obyvatel



Prostituce a kriminalita

 majetková - příjmy z prostituce nejsou zdaňovány,

 mravnostní – jedná se zejména o dětskou 

prostituci, 

 násilná – pod hrozbou fyzického nebo 

psychického násilí, 

 organizovaný zločin – obchod se ženami 

(nabídka zaměstnání v cizině, únos →přinucení 

k prostituci),

 užívání drog.



Dětská prostituce

 Velmi dobře organizovaná a krytá (pohlavní styk 

s osobou mladší 15 let je u nás trestný čin),

 důvody: kvůli financím (útěk z domova nebo 

z výchovného ústavu, drogy), 

 : děti jsou nuceny vlastní rodinou, příbuzní 

 pak z prostředků prostitucí získaných, žijí,

 dětští a mladiství homosexuálové (většinou ze 

sociálně slabých nebo nefunkčních rodin, někteří 

jsou závislí na drogách nebo automatech). 



Legislativa
 Trestní zákon č. 140/1961 SB. uvádí činy, které 

jsou spojeny s prostitucí a jsou trestné, protože 
prostituce není v ČR považována za trestný čin.

 Kuplířství (nucení nebo svádění osoby 
k provozování prostituce),

 obchodování s dětmi, 

 ohrožování mravní výchovy mládeže, 

 ohrožování pohlavní nemocí, 

 pohlavní zneužívání (tzn. pohlavní styk s osobou 
mladší 15 let),

 obchodování se ženami.



Prevence
 Primární – předcházení vzniku prostituce,

 dlouhodobé odstraňování příčin, které k prostituci 

vedou,

 prostituci nelze vymýtit, proto je důležité se zaměřit 

na snížení rizik s ní spojená (pohlavně přenosné 

nemoci).

 Sekundární – prováděna streetworkerem přímo na 

ulici,      

 - streetworker poskytuje pomoc v krizi 

(jednání s policií, lékaři, institucemi),

 - občanská sdružení, např. Rozkoš bez 

rizika, jejichž cílem je snižovat riziko šíření pohlavních 

nemocí.                                                                                      


